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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В силу географических

особенностей Республики Казахстан, внутри материка, в центре Евразии, для

обеспечения транспортного сообщения и оборота грузов активно используется

железнодорожный подвижной состав, путевые машины и комплексы

специального назначения. В Республике Казахстан железнодорожные

мощности формируют инфраструктуру и обеспечивают импорт и экспорт

рынка национальной экономики. Железнодорожный парк в Казахстане на 2021

год составляет в среднем 1,7 тыс. локомотивов, электровозов и тепловозов, 291

автоматизированных машин и комплексов, 2,7 тыс. пассажирских вагонов, 28

тыс. багажных вагонов, 54,9 тыс. грузовых вагонов и 75,5 тыс. вагонов,

принадлежащих частным компаниям. При данном объеме, порядка 65%

железнодорожного парка морально и физически изношено, что снижает их

эффективность и экономическую целесообразность использования.

Существующий в Нур-Султане завод ТОО «Тулпар - Тальго» имеет узкую

специализацию по производству пассажирских вагонов, его мощности не

обеспечивают Казахстан полным оборотом фондов железнодорожного

грузового парка, что указывает на актуальность темы по обеспечению

долговечности железнодорожных вагонов технологичными методами.

В настоящее время крупные промышленные предприятия в своих

мощностях имеют железнодорожные тупики, а также железнодорожные

ремонтные подразделения. Эксплуатация в разных климатических зонах и

особенности функционала подвижного состава приводят к интенсивному

износу ответственных узлов, деталей и как следствие к резкому снижению

ресурсной долговечности и безопасности железнодорожного состава. Наиболее

прогрессивному изнашиванию и потере надежности подвержены динамически

активные системы, особенно ходовая часть железнодорожных вагонов. В связи

дороговизной новых колесных пар от 1,5 млн. тенге до 3,5 млн. тенге,

нестабильным уровнем инфляции, как альтернатива новым предлагается

восстанавливать изношенные колеса вагонов. Предприятия, которые могут

обеспечить восстановление вагонных колес в Казахстане дефицит, и они

осуществляют ремонт непосредственно на базе собственной организации.

Вопрос эффективного восстановления колесных пар на удалении от ремонтных

пунктов по пути следования изучен не в полной мере. Существующие способы

восстановления, не удовлетворяют требованиям к качеству модифицированной

поверхности, а физико-механические свойства ниже, чем у новых колесных

пар. Таким образом, не решена научно-практическая проблема по устранению

дефектов и проведению капитальных ремонтно-восстановительных работ на

удалении от депо и ремонтных баз. Научная проблема заключается в

отсутствии обоснованных методов обеспечения долговечности

железнодорожных колес в полевых условиях с применением

высококонцентрированных источников лазерной энергии и обоснованных

оптимальных технологических режимов восстановления.
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Вопросами исследования износа, методов обеспечения долговечности,

технологии восстановления колесных пар железнодорожных вагонов

занимались ведущие казахстанские и зарубежные ученые М.М. Машнев, С.А

Айзинбуд, А.Е. Цикунов, А.Ф. Богданов, Д. П. Кононов, А.Н. Блудов, Ю. В.

Гомонец, И. А. Иванов, А. А. Воробьев, С. В. Кротов, Р.С. Устемирова,

профессора В.Г. Альбрехт, М.Ф. Вериго, А.Б. Васильев, В.А. Грищенко, Л.О.

Грачева, В.Н. Данилов, В.М. Ермаков, М.П. Ершков, Hou K., В.Г Галабурда,

Э.П. Исаенко, М.П. Пахомов, И.И. Галиев, Н.И. Карпущенко, Oztürk, V., Arar,

O.F., А.Я. Коган, Rende, F. Ş., L.P. Lingaitis, С.И. Клинов, К.С. Каспакбаев, Н.К.

Исингарин, Т.Б. Баяхметов, Р.К. Сатова, М.А. Левинзон, Webеr H., А.Д.

Омаров, И.В. Прокудин, В.О. Певзнер, Ю.С. Ромен, С.Н. Шарапов, И.И.

Челноков, Эсвельд, В.Ф. Яковлев, С.В. Вертинский и многие другие.

Объектом исследования являются технологичные способы

восстановления и увеличения ресурса изношенных колес железнодорожного

состава.

Предмет исследования – зависимости механических свойств покрытия

от режимных параметров технологического процесса лазерного восстановления

изношенных колес железнодорожного состава.

Целью исследования является обеспечение долговечности колесных пар

за счет увеличения ресурса колес железнодорожного вагона путем разработки

мобильного ремонтного комплекса и лазерной технологии восстановления

колес.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- разработать методику обоснования основных динамических факторов,

влияющих на изнашивание поверхности контакта и формирование усталостных

напряжений в основе металла колесной пары;

- исследовать характер и установить допустимые пределы изнашивания

элементов колеса, определяющие выбор технологичного способа увеличения

ресурса восстановленных колес железнодорожного состава;

- обосновать критерии эффективности восстанавливаемых колесных пар

железнодорожных вагонов;

- экспериментально исследовать влияние наплавленного материала на

растягивающие и сжимающие напряжения в покрытии при лазерном

восстановлении колес вагона;

- установить зависимости изменения микротвердости, фазовой структуры

восстановленной поверхности от режимов лазерного восстановления;

- разработать мобильный комплекс для лазерного восстановления колес;

- разработать технологический способ и обосновать оптимальные режимы

восстановления профиля поверхности катания колесных пар лазерными

источниками энергии.

Методы исследования. Исследования проводились на основе принципа

системно-структурного подхода и интегрированного метода исследования,

который включает в себя: теоретический анализ на основе технологии

машиностроения и экспериментально-теоретические исследования, прошедших
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испытания в производственных и лабораторных условиях. Теоретические

исследования базировались на использовании методов теории численных

решений математических задач с применением имитационного моделирования

взаимодействия колеса вагона с рельсом. Для достоверности результатов

исследований при моделировании использовались лицензионные приложения

программ: AutoCAD, MatLab, Solidworks, Microsoft Visual Studio.

Научная новизна диссертации заключается в следующих положениях и

результатах:

- установлены зависимости распределения статической нагрузки от

коэффициента использования грузоподъемности вагона (Р
ст

= 8,430λ+65,34);

зависимость динамической нагрузки от статической нагрузки вагона (Р
д
=

1,0862Р
ст

– 65,681); зависимость коэффициента вертикальной динамики от

скорости движения вагона (kд = 0,013υ + 0,0297) и зависимость статической

нагрузки от массы брутто вагона (Р
ст

= 0,02m2

бр
– 0,770m

бр
– 5,573),

учитывающие динамические факторы, формирующие локальный износ

поверхности контакта и усталостные напряжения в основе материала колесной

пары;

- усовершенствована математическая модель изнашивания поверхности

катания и гребня, учитывающая действие распределенных динамических сил

при движении на прямых и криволинейных участках, а также изменение

коэффициента трения, влияющего на проскальзывание и коэффициента запаса

устойчивости против схода с рельс;

- установлены зависимости, описывающие полиномиальный закон

изменения нормальных напряжений σN = -1,5021F2 + 29,959F + 371,87 и

напряжений изгиба 𝜎𝑀𝑋= 1,3749F2 + 8,1023F + 132,63 от износа контактной

поверхности колеса с учетом отклонения пятна контакта в сторону гребня

колеса;

- установлена зависимость толщины наплавки лазера от мощности

лазерного излучения и скорости лазерной наплавки;

- разработан методика и алгоритм обоснования критериев эффективности

восстанавливаемых колесных пар железнодорожных вагонов, формирующие

критерии выбора основных параметров и материала для лазерной технологии;

- экспериментально обоснованы критерии качества наплавленного

покрытия при вариации режимов лазерного восстановления колес вагона;

- установлены зависимости изменения физико-механических свойств

восстановленной поверхности от толщины и ширины наплавления, величины

расфокусировки лазерного пятна, микротвердости и глубины проплавления,

позволяющие обосновать оптимальные технологические режимы лазерного

восстановления.

Практическая значимость.

Разработана методика расчета прочностных характеристик колес

железнодорожных вагонов с учетом отклонения пятна контакта изношенной

части поверхности при циклическом распределении ударных динамических

нагрузках и осевых моментах. Внедренная методика позволяет определить зону
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локализации усталостных напряжений и прогнозировать дефект до его

обнаружения. Данный подход повышает технологичность конструкции при ее

проектировании, надежность динамической системы и увеличивает

межремонтный ресурс колесной пары.

Разработанная методика и алгоритм по обеспечению долговечности

железнодорожных колес позволяет обосновать критерии эффективности

колесных пар железнодорожных вагонов. Обоснованные критерии

предложенного алгоритма обеспечивают достоверный выбор способа

восстановления, а установленные в нем причинно-следственные связи дефектов

создают возможность оптимального выбора технологических режимов

восстановления или модификации изношенной поверхности катания колеса.

Предложена в среде Solidworks виртуально-имитационная модель

исследования процесса локализации напряжений по контактным элементам

колеса в разные интервалы воздействия ударных нагрузок, позволяющая с

удовлетворительной сходимостью оценить и уточнить величину и принцип

распределения контактных напряжений по сложному профилю и гребню

колеса.

Разработанный мобильный ремонтный комплекс для восстановления

колесных пар железнодорожных вагонов (Патент РК № 5935, Приложение А)

позволяет оперативно произвести восстановление изношенных колес в полевых

условиях на удалении от ремонтного депо. Его уникальная платформа с

ремонтной кабиной обеспечивает технологическую среду и условия,

отвечающие условиям стационарных ремонтных постов. Технологичность

предложенного оборудования позволяет автоматизировать процесс и снизить

его энергоемкость.

Внедрение в инфраструктуру разработанного нового мобильного

комплекса решит техническую проблему по увеличению межремонтного

ресурса колес. Разработанный мобильный комплекс с лазерным источником

энергии обеспечивает восстановление с любым сложно-компонентным и

тугоплавким материалом. Наплавка лазером обеспечивает ширину

наплавочного шва в зависимости от диаметра сопла и позволяет гибко

управлять физико-механическими свойствами покрытия. Мощность лазерного

импульса обеспечивает точечное воздействие, исключая перегрев всей детали,

приводящей к подкаливанию. Применение в мобильном комплексе лазерного

источника энергии обеспечит эффективное управление термодинамическими

процессами при формировании поверхности и структуры колеса.

Исследованные оптимальные технологические параметры восстановления

улучшают качество покрытия, исключая растягивающие и сжимающие

напряжения.

Установленные зависимости изменения физико-механических свойств

восстановленной поверхности от технологических режимов лазерного

восстановления. Данные зависимости позволяют обоснованно выбрать

оптимальные значения режимов восстановления изношенной поверхности

катания и гребня колеса. Вариативность обоснованных параметров

восстановления влияет на формирование оптимальной микротвердости
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покрытия, высокой прочности сцепления и повышает износостойкость, что

ведет к увеличению ресурса колес вагона.

Разработанный алгоритм и технологичный способ лазерного

восстановления изношенного колеса увеличивает вариативность

технологических режимов восстановления, расширяет горизонт возможностей

по улучшению и модификации физико-механических свойств

модифицированной изношенной поверхности колеса. Уникальность

предложенного лазерного источника, адаптирована к жестким условиям

восстановления на удалении от ремонтных баз и позволяет достичь термически

устойчивый процесс наплавки с минимальной глубиной проплавления

основного металла за короткий промежуток времени. Разработанный способ

восстановления увеличивает перечень изделий, подлежащих восстановлению.

Решены научная и практическая проблемы, направленные на повышение

надежности, долговечности и эффективности формообразования поверхности

катания колесных пар подвижного состава и позволяющие принципиально

поменять концепцию ремонтно-восстановительных работ железнодорожного

состава без вывода вагона из эксплуатации по пути следования состава.

Положения диссертации, выносимые на защиту:
- Обоснованные критерии оценки долговечности (Р

ст
= 109,5 кН, λ ≤ 1,

Рд=32,8 кН, kд = 1,3·106) колесных пар и зависимости, описывающие

неравномерности распределения статической и динамической нагрузки от

коэффициента использования грузоподъемности вагона, от статической

нагрузки вагона, от коэффициента вертикальной динамики, от скорости

движения вагона и зависимость статической нагрузки от массы брутто вагона,

учитывающие динамические факторы, формирующие локальный износ и

усталостные напряжения в основе материала поверхности контакта колесной

пары.

- Усовершенствованная математическая модель динамики изнашивания

поверхности катания и гребня, при движении на прямых и криволинейных

участках с учетом прогрессирующего изменения контактной геометрии колеса

при непостоянном коэффициенте трения и коэффициента запаса устойчивости

против схода с рельс в реальных условиях эксплуатации.

- Методика и алгоритм обоснования критериев эффективности (φ = 66°,

σF= 123,347-295,025 МПа, σ𝑁 =415,5·106 Па) восстанавливаемых колесных пар

железнодорожных вагонов, формирующие критерии выбора оптимальных

значений параметров и материала для лазерной технологии.

- Зависимости модификации физико-механических свойств и зернистости

фазовой структуры колеса и гребня железнодорожного вагона от

технологических режимов лазерного восстановления.

- Конструктивно-технологические параметры инновационного

мобильного ремонтного комплекса для лазерного восстановления изношенной

поверхности колес железнодорожных вагонов в зависимости от качественных

критериев восстановленной поверхности.
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Достоверность и обоснованность научных результатов, выводов и

предложений, раскрытых в диссертационной работе, достигается путем

применения математического аппарата, корреляции статистических данных

исследований; удовлетворительной сходимостью теоретических и

экспериментальных результатов исследований; обоснованностью выбранных

критериев; согласованности расчетных данных с результатами имитационного

моделирования напряженного состояния колеса железнодорожного вагона.

Апробация работы.

Основные результаты по диссертации были доложены на следующих

международных и казахстанских научно - практических конференциях и

технических семинарах: Материалы VI международной научно-практической

конференции «Молодежь и наука - 2019» (Петропавловск, 2019); Материалы

международной научно-практической конференции «Козыбаевские чтения -

2020: приоритетные направления развития, достижения и инновации

современной казахстанской науки» (Петропавловск, 2020), техническое

совещание на предприятии ТОО «Ремплазма» (Петропавловск, 2021).

Конструктивно-технологические и методические разработки обсуждены и

утверждены на производственно-технических совещаниях ТОО

«Петропавловский экспертный центр» (Петропавловск, 2020), ТОО «Vector

SK+» (Петропавловск, 2021), также в период прохождения научной зарубежной

стажировки в СибАДИ, г. Омск (РФ), 2021.

Публикации.

Основные результаты диссертационного исследования представлены в 11

научных и методических трудах: 3 научные статьи в научных журналах,

входящих рецензируемых перечнем КОКСОН РК; 2 статьи в научном

зарубежном журнале, входящим в базу научного цитирования SCOPUS – Q-2,

процентиль по CiteScore Scopus – 57 и 71; 4 научных статьи в сборниках

международных научно-практических конференций. Получен 1 патент KZ на

полезную модель и издано 1 учебно-методическое пособие.
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1 АНАЛИЗ КОНСТРУКТИВНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ КОЛЕСНЫХ

ПАР ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ВАГОНОВ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ПОВЫШЕНИЯ ИХ ДОЛГОВЕЧНОСТИ

1.1 Мировая практика развития и совершенствования конструкции

колесных пар

Вагонные колесные пары обеспечивают непосредственный контакт части

железнодорожной единицы, тяговой, ходовой части, пути и направляют

подвижной состав в рельсовой колее. От проектной точности геометрических

размеров, физико-механических свойств, прочности, сопряжения колесных пар

зависят надежность, устойчивость и безопасность движения вагонов. Колесная

пара подвижного состава представлена на рисунке 1.1, в виде оси и

запресованных на нее двух стальных колес [1].

1 - ось; 2 - центр дисковый; 3 - кольцо предохранительное;

4 - бандаж; 5 - колесо цельнокатаное

Рисунок 1.1 – Бандажная колесная пара подвижного состава вагонов

Интенсивное развитие мощи железнодорожного парка формируется за счет

повышения массы и скорости движения подвижного состава, что приводит к

росту мощностных нагрузок от кузова вагона на тележку с колесной парой, далее

на рельсы. При интенсивном нарастании рабочих нагрузок от вагонного колеса на

рельсовый путь, повышения скоростей движения увеличиваются силы

сопротивления при контактном взаимодействии «колесо-рельс» и повышается

усталостно-напряженное состояние металла рельсов и колес. За последние годы

железнодорожный путь в Казахстане претерпел существенную модернизацию [2].

Эксплуатация подвижного состава в районах с низкими температурами, особенно

на севере Казахстана, усложнило работу колесных пар. Поэтому в Казахстане

постоянно проводятся исследования, направленные на улучшение конструкции и

качества материала вагонных колес.

Вагонные колеса в силу особенностей конструктивных решений

разбивают на односоставные (цельные); узловые (бандажные - состоящие из
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колесного центра, бандажа и предохранительного кольца); упругие

(содержащие упругий элемент между бандажом и колесным центром).

Вагонные колеса по способу изготовления делят на катаные и литые. По

размерной геометрической особенности диаметра колес - на 950 мм и 1050 мм,

замеренного по поверхности катания [3].


[…]

располагают

со стороны

поверхности

катания, а

выступы - со

стороны

гребня

колеса. В

дисках колес

КП

выполнены
отверстия,

совпадающи

е с

отверстиями

пластины.

Пластину

изготавлива

ют из стали

65г

Перед

наплавкой

обод

обрабатываем

ого колеса КП

нагревают до

160-180°С в

течение 20-30

мин с
помощью

смещения

бесконтактног

о

индукционног

о

нагревательно

го источника.

После

наплавления

гребня
вагонное

колесо

охлаждают в

теплоизолиро

ванной камере

до

t = 50°С

Присадку

вводят в

кристаллизую

щуюся часть

наплавочной

ванны на

расстоянии В

от

плавящегося
электрода (0,3

- 0,5) L (длина

наплавочной

ванны, мм),

при этом

дополнительн

ую присадку

вводят в

количестве

20-40% от

массы
плавящегося

электрода

Механизм

вывешивани

я

устанавлива

ют на

дополнитель

ном

железнодоро

жном пути,
оборудованн

ого в

основном

железнодоро

жном пути.

Термоупроч

нение КП

проводят

совместно с

точением.

При этом
обточку

ведут на

колесно-

фрезерном

станке.

Токарный

станок

располагаетс

я за

наплавочны

м

оборудовани
ем на

основном

подвижном

пути

Недостатки и достоинства способов восстановления

Недостатки
:

осуществля

ют

восстановле

Недостатком
известного

способа

является

вероятность

При не
достижении

указанной

температуры,

наплавку не

Контроль
прилегания и

прижатия

пластины

осуществляю

Данный
способ

характеризует

ся высокими

энергозатрата

Недостатком
данного

способа

является

сложность

Наплавка
при помощи

сварки

приводит к

тепловым
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ние только

поверхност

и гребня.

Используем

ое

оборудован

ие для

наплавки

гребня не
может быть

использова

но для

восстановле

ния

основной

поверхност

и катания.

Необходим

а

модернизац
ия

оборудован

ия, а в

процессе

восстановле

ния

осуществля

ют

предварите

льный

подогрев

поверхност
и со

стороны

самой

поверхност

и катания.

Наплавку

осуществля

ют по

кольцевой

линии, что

отрицатель
но

сказывается

на

относитель

ной

стойкости

наплавки к

отслоению

слоев как

при

восстановле

нии
поверхност

и так и

процессе

эксплуатац

ии

возникновени

я отслоения

наплавленног

о металла,

возникновени

е

подваликовых

трещин, т.к.

колёса
изготавливаю

тся из средне

и

высокоуглеро

дистых

трудносварива

емых сталей, а

это требует

соблюдения

особых

требований и
приёмов по

сварке.

Поэтому

наплавку

производят

только

гребней, не

проводя

наплавку

основной

поверхности

катания, что
снижает

естественно

срок службы

колесной

пары и

ремонтоспосо

бность

допускают из-

за

возможности

появления

подваликовых

трещин или

отслоения

наплавленных

слоев.
Обеспечение

min

перекрытия

обеспечивает

предваритель

ный подогрев

восстанавлива

емых

поверхностей

и

термический
цикл сварки

(наплавки).

Сохранение

max

параметров

перекрытия

валиков

позволяет

исключить,

перегрев зон

наплавки и

обеспечить
требуемую

структуру

наплавки. Но

возможны

несплавления

отдельных

валиков по

зоне

сопряжения

гребня с

поверхностью
катания.

При

наложении

первых слоев

обязательным

условием

является

проковка

наплавленног

о металла,

затем мех.

обработка
наплавленной

поверхности с

обеспечением

сопровождаю

щей или

раздельной

плазменной

обработки

т

специальным

калибровочн

ым щупом,

причем

любой зазор

не допустим,

от этого

зависит
работоспосо

бность и

ресурс КП.

Восстановле

ние

осуществляе

тся

«холодным»

способом без

применения

сварки,
поэтому

сохраняются

геометричес

кие

параметры

колес, что

положительн

о

сказывается

на

эксплуатаци

онных
показателях

колес, также

повторное

восстановлен

ие КП

данным

способом

значительно

снижает

количество

операций:
демонтирую

тся

изношенные

пластины и

затем

закрепляютс

я новая и

изношенная

пластины,

что

значительно

снижает
трудозатрат

ы по

восстановлен

ию колес в

сравнении со

способом с

помощью

наплавки

ми и

сложностью

осуществлени

я. После

выработки и

износа

наплавленног

о слоя

металла место
проката и

гребня вновь

деформируетс

я и вновь

необходимо

повторять

вышеописанн

ую операцию.

осуществлени

я и

необходимост

ь

использовани

я громоздкого

оборудования

в виде

наплавочной
ванны.

превращения

м структуры

колеса, что

негативно

сказывается

на

эксплуатаци

онных

качествах
колеса, а

именно

геометричес

ких

параметрах

колесной

пары. Кроме

того, данный

способ

характеризуе

тся
значительны

ми

трудозатрата

ми и

энергозатрат

ами
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт о внедрении методики обоснования критериев эффективности технологии

лазерного восстановления профиля железнодорожных колес
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Технологический процесс восстановления поверхности катания колесных пар железнодорожных вагонов (для

недопустимого дефекта – «выщербина» шириной 10 мм) лазерной наплавкой

№
о

п
ер

ац
и

и

Наименование операции

М
ес

то

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
и

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь

Ч
и

сл
о
т

о
ч

ек

о
б
сл

у
ж

и
в
ан

и
я

ед
.

Инструменты и

материалы

Н
о
р
м

а
в
р
ем

ен
и

,

ч
.

Технологические условия и указания

1 Погрузочная 4 0.9

1. Поднять вагон слесарь 3 р. 1 Домкраты

одностоечные

0.5 Установить по разные стороны напротив

шкворневых балок вагона

2. Опустить выдвижную рампу слесарь 3 р. 1 Гидравлические штоки 0.15 Опустить до уровня рельсового

покрытия

3. Переместить колесную пару слесарь 3 р. 1 Электрическая лебедка 0.2 Закрепить, установив башками под

на рампу, закрепить нижнюю колесную пару

4. Поднять выдвижную рампу слесарь 3 р. Электрическая лебедка 0.2 Одновременно задействовать лебедку

вместе с тележкой на Гидравлические штоки и штоки, чтобы уменьшить нагрузку на

мобильную платформу штоки

5.Переместить колесную слесарь 3 р. 1 Электрическая лебедка 0.05 Установить тележку на поворотный

тележку в сварочную кабинку круг; оси колесных пар расположить

над встроенными домкратами

2 Дефектовочная 5 0.35

1. Поднять обрабатываемую слесарь 3 р. 1 Домкраты 0.05 Поднять на высоту не менее 20 мм

колесную пару
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 2. Внешний осмотр слесарь 3 р. 2 Визуально 0.1 Осмотреть колеса на наличие выщербин

проката, остроконечного гребня, трещин,

ползунов

3. Замер найденных дефектов слесарь 3 р. 2 Штангенциркуль, 0.2 1. После замера разделить дефекты на

глубиномер две категории:

- допустимые

- недопустимые

2. Размеры недопустимых дефектов

занести в журнал

3. Найден недопустимый дефект -

выщербина глубиной 10 мм.

3 Подготовительная 3 0,25

1. Подвести станок и слесарь 3 р. 2 Вручную 0.2 1. Колесотокарный станок подвести к

вращательный механизм к обрабатываемому колесу;

колесной паре 2. Вращательный механизм подвести

вплотную к противоположному

колесу

2. Установить программу для слесарь 3 р. 1 Блок управления 0.05 Выбрать программу для обточки

колесотокарного станка колесотокарным профиля поверхности катания на

станком глубину 10 мм.

4 Обточная 2 1

1.Придать колесу слесарь 3 р. 1 Вращательный 0.05 Частота вращения колеса – 25 об/мин

необходимую частоту механизм, блок

вращения управления

2. Обточить колесо слесарь 3 р. 1 Колесотокарный станок 0,95 Режимы резания:

с ЧПУ; чашечная 1. Скорость резания – 77 м/мин

пластина RCMX-2570 2. Подача – 1,1 мм/об
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 ø25 мм из твердого 3. Глубина резания – 10 мм

сплава Т15К6

5 Дефектовочная 1 0.1

1. Внешний осмотр слесарь 3 р. 1 Визуально 0.1 Осмотреть колесо на наличие

остаточных дефектов

6 Подготовительная 2 0,25

1. Подвести лазерную головку слесарь 3 р. 1 Передвижная 0.2

к обрабатываемому колесу кран-балка

2. Установить программу для слесарь 3 р. 1 Блок управления 0.05 Выбрать программу для обточки

лазерной головки профиля поверхности катания на

глубину 10 мм.

7 Наплавочная 2

1.Придать колесу слесарь 3 р. 1 Вращательный 0.05 Частота вращения колеса – 0.4 об/мин

необходимую частоту механизм, блок

вращения управления

2. Наплавить колесо слесарь 3 р. 1 Универсальная 1. мощность излучения - 3,2…3,5 кВт

лазерная головка; 2. скорость наплавки - 1,2 м/мин

присадочный порошок 3. диаметр пятна фокусирования
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 ПГ-СР2 излучения 2,5…3,0 мм

4. массовый расход

наплавочного

порошка 0,25 г/с

8 Дефектовочная 1 0.1

1. Внешний осмотр слесарь 3 р. 1 Визуально 0.1 Осмотреть колесо на наличие

поверхностных трещин

9 Обточная 2 0.45

1.Придать колесу слесарь 3 р. 1 Вращательный 0.05 Частота вращения колеса – 22

об/мин

необходимую частоту механизм, блок

вращения управления

2. Обточить колесо слесарь 3 р. 1 Колесотокарный станок 0,4 Режимы резания:

с ЧПУ; чашечная 1. Скорость резания – 67 м/мин

пластина RCMX-2570 2. Подача – 1,5 мм/об

ø25мм из твердого 3. Глубина резания – 3 мм

сплава Т15К6

10 Дефектовочная 1 0.1

1. Внешний осмотр слесарь 3 р. 1 Визуально 0.1 Осмотреть колесо на наличие

поверхностных трещин

11 Разгрузочная 6 0.95

1. Опустить обрабатываемую слесарь 3 р. 1 Домкраты 0.05

колесную пару
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 2. Выкатить колесную слесарь 3 р. 1 Электрическая лебедка 0.1

тележку из кабинки на

выдвижную рампу

3. Опустить колесную слесарь 3 р. 2 Электрическая лебедка 0.2 Одновременно задействовать

лебедку

тележку с рампой на Гидравлические штоки и штоки, чтобы уменьшить

нагрузку на

рельсовое покрытие штоки

4. Установить колесную слесарь 3 р. 1 Электрическая лебедка 0.1

тележку под вагон

5. Опустить вагон слесарь 3 р. 1 Домкраты 0.5

одностоечные

Примечание: При необходимости обработки второго колеса в колесной паре поменять колесотокарный станок и вращательный

механизм местами и повторить операции 3 – 10.

При необходимости обработки дальней колесной пары в колесной тележке выполнить вращении поворотного круга с установленной

на нем колесной тележкой на 180° и выполнить действия 2 – 10.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения проектной документации по разработке и проектированию

мобильного ремонтного комплекса для лазерной наплавки поверхности катания

вагонных колес
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт внедрения в производство способа восстановления лазерной наплавкой

поверхности катания и гребня вагонных колес