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НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертацию Жумекеновой Зауре )Кетписбаевны «Повышение
долговечности колёсных пар железнодорожных вагонов методом

восстановления поверхности катания лазерной наплавкой», представленную
на соискание ученой степени доктор философии (PhD) по специальности

8D07 l О 1 ( 6D071200) - Машиностроение

Актуальность диссертации Жумекеновой З.Ж. не вызывает сомнения.
Тема посвящена повышению эффективности конструктивной системы
тележки, колесной пары и повышению долговечности железнодорожных
вагонов технологичными методами, как стратегически важных объектов
машин. Долговечность и безотказность колесной пары вагона достигнута за
счет использования системного подхода при многокритериальном

прогнозировании скрытых дефектов и внедрении мобильного ремонтного
комплекса с лазерной технологией восстановления проектной геометрии
колес методом «импульсного упрочнения». Предложенная
энергоэффективная технология восстановления высококонцентрированными
источниками лазерной энергии позволяет значительно снизить

растягивающие напряжения в структуре колеса, динамические и ударные

нагрузки на ходовую тележку железнодорожного вагона.

Предложенный системный подход позволил учесть и оценить
допустимые пределы изменений мощности силы трения в контакте колеса с
рельсом, суммарное относительное скольжение точки, площадь контакта

гребня колеса с боковой гранью рельса, угол набегания колеса на рельс,
глубину касания гребня колеса и головки рельса при динамических
непостоянных нагрузках в условиях эксплуатации.

В диссертации достаточно полно изучены процессы изнашивания с

позиции структурного износа и принципов отклонения пятна контакта при

динамических параметрах, что позволило обосновать качественные критерии
и расширить горизонт восстанавливаемых дефектов колес на структурном
уровне. Доказана и обоснована необходимость применения лазерных
технологий в управлении технологическим процессом восстановления

механических свойств колесной пары из материалов аустенитно­
мартенситного класса как инструмента снижения их внутренних напряжений.

Научная новизна работы заключается в усовершенствовании
математической модели изнашивания поверхности катания и гребня,

учитывающая действие распределенных динамических сил при движении на
прямых и криволинейных участках, а также изменение коэффициента трения,
влияющего на проскальзывание и коэффициента запаса устойчивости против
схода с рельс, которые циклически воздействуют на колесо и перемещают
пятно контакта в сторону гребня колеса.

Так же новизна представлена инновационным методом повышения
ресурсной долговечности колесной пары вагона, путем внедрения лазерной

технологии формирования фазовой структуры колес с оптимальными

физико-механическими свойствами материала; разработанной методикой и
алгоритмом обоснования оптимального способа восстановления сложных
дефектов колес с применением флюса, позволяющий эффективно
модифицировать свойства основы детали повышенной долговечности и
исключить поперечные холоднотянутые трещины.

Получены новые знания, заключающиеся: в выявленных зависимостях,
устанавливающих связь между статической нагрузкой и коэффициентом
использования грузоподъемности вагона; динамической нагрузки и
статической нагрузки вагона; коэффициента вертикальной динамики и
скорости движения вагона и зависимость статической нагрузки от массы
брутто вагона; прогнозировании и обосновании основных параметров
конструктивно-технологических элементов колеса и оптимизации их, при
проектировании новых и восстановлении существующих. Обоснованные
оптимальные параметры восстановления позволили расширить горизонт
понимания зависимости формирования фазовой структуры материала от
режимов восстановления. Установленные зависимости качественных
параметров лазерного восстановления лопаток от технологических режимов
позволили контролировать и управлять неизбежными процессами
возникающих растягивающих и сжимающих напряжений и исключить
подкаливание металла.

Особый научный и
обоснованность эффективности

практический

предложенной

интерес представляет

технологии лазерного

восстановления колесной пары, установленые зависимости, описывающие
полиномиальный закон изменения нормальных напряжений, напряжений
изгиба соответственно от износа контактной поверхности колеса.

Автором диссертации грамотно и структурировано представлены
разработанная методика и алгоритм выбора основных параметров и
материала для лазерной технологии, обеспечивающие практическую
значимость в обосновании критериев качества и момента наступления отказа,
а так же в проведении экспертизы технологических несоответствий и
нарушений процесса восстановления деталей. Установленные уравнения
описывают зависимость между технологическими параметрами процесса

формирования износостойкости и твердости покрытия и факторами
влияющими на их качество.

Задача по разработке инновационного способа восстановления
колесных пар решена автором за счет регулирования исследованных

термодинамических параметров и установленных закономерностей
изменения причинно следственных связей между режимами
технологического процесса лазерного восстановления и формированием
фазовой структуры материала колеса, обеспечивающей запас прочности и
устойчивость к динамическим нагрузкам.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности
применения полученных результатов исследований при конструировании
машиностроительного оборудования и колесной пары вагона, что позволит
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сократить время на его разработку и проектирование, повысить технико­
экономические показатели работы железнодорожной машины.

Достоверность полученных результатов исследований подтверждена
их производственными испытаниями обеспечивающие удовлетворительную
сходимость с результатами теоретических изысканий. Комплекс результатов
теоретических и экспериментальных исследований обогащает научную
концепцию увеличения долговечности колесной пары вагона и открывает
новые возможности для повышения энергоэффективности технологических
агрегатов вагона тяжелого машиностроения.

Разработанная автором оригинальная конструкция принципиально
нового мобильного комплекса для восстановления колес лазерным
источником энергии, обеспечивает адаптивное управление
термодинамическими процессами формирования поверхности и структуры.

Разработанные методики и алгоритмы внедрены на . ТОО «ПСГ
Альтернатива» (РК, г. Петропавловск, 2021 г.) и ТОО «Петропавловский
Эксперrnый Цеmр» (РК, г. Петропавловск, 2022 г.). Результаты диссерrационных
исследований таюке используются в учебном процессе Северо-Казахстанского
универсиrета им. М. Козыбаева (РК, г. Петропавловск)

По результатам исследований опубликовано 11 печатных работ, в том
числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных КОКСОН РК, 2 научные статьи
в зарубежном высоко рейтинговом издании, входящим в базу данных WoS и
Scopus и имеющего показатель Процентwzь по CiteScore более 50, квартиль
Q2, 4 статьи в трудах международных научных конференций, одно учебно­
методическое пособие и один патент КZ на полезную модель.

Статьи, опубликованные в международных рецензируемых научных
журналах соответствуют тематической направленности журнала, заявленной
в указанных базах, и опубликованы в текущих номерах журнала.

Основные результаты диссертационной работы неоднократно
докладывались и получили одобрение на международных научно­
практических конференциях, технических семинарах и на заседаниях
кафедры технических вузов.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
базируется на использовании современных математических .методах

исследования, аргументированностью принятых допущений, достаточным
объемом результатов экспериментальных исследований.

Диссертация Жумекеновой З.Ж. является завершенной
самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной с
соблюдением принципов внутреннего единства, научной новизны,
достоверности и практической ценности, академической честности и
имеющей важное значение для развития техники и технологий в отрасли
тяжелого машиностроения.

Диссертация «Повышение долговечности колёсных пар

железнодорожных вагонов методом восстановления поверхности катания

лазерной наплавкой» соответствует специальности 8D07101 (6D071200)
«Машиностроение», согласуется с классификатором направления подготовки
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кадров 8D07 «Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли», отвечает требованиям п. 6 «Правила присуждения степеней» и рекомендуется к защите, а ее автор Жумекенова Зауре Жетписбаевна заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071200 «Машиностроение».

Научный консультант,
кандидат технических наук РК,
доктор технических наук РФ,
ассоциированный профессор (доцент),
профессор кафедры «Транспорт и
машиностроение» НАО СКУ им. М.
Козыбаева ( г .Петропавловск,
Республика Казахстан)
Адрес: 150000, г. Петропавловск, ул.
Пушкина, 86
Тел.: 8(7152) 46-42-49 доп. 1159
e-mail: cavinkin7@mail.ru
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